
Nadřízený orgán škol a školských zařízení podle zákona o svobodném přístupu k informacím  

Abstrakt 

Diplomová práce se zaměřuje na určení nadřízeného orgánu škol a školských zařízení podle 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „informační zákon“). Autor práce rozebírá problematiku z pohledu teorie, ale také 

z hlediska praxe. 

Obsahem první kapitoly teoretické části práce je rozbor určení nadřízených orgánů podle 

úpravy informačního zákona a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 

předpisů. Druhá kapitola teoretické části se zaměřuje na vymezení pojmu škol a školských 

zařízení, právnických osob jejich činnost vykonávajících a pojetí povinného subjektu 

dle informačního zákona. Třetí kapitola teoretické části je věnována kategorizaci jednotlivých 

škol a školských zařízení, které autor člení podle rozdílnosti postupů určení nadřízeného orgánu 

a podle správního orgánu, který byl určen za nadřízený orgán povinných subjektů podle 

informačního zákona. Autor dále v této kapitole uvádí konkurenční způsoby určení, které došly 

k určení jiného nadřízeného orgánu některých škol a školských zařízení, a to s rozborem 

věnovaným správnosti či nesprávnosti takového postupu. Teoretická část práce je zakončena 

souhrnným shrnutím určení nadřízených orgánů a stručným rozborem problematiky 

nesprávného určení nadřízeného orgánu povinného subjektu. 

Teoretická část práce je věnována určení nadřízeného orgánu povinných subjektů, za která byla 

autorem vybrána gymnázia, a to s ohledem na jejich celkový počet a jejich zastoupení ve všech 

krajích České republiky. Praktická část práce je členěna podle jednotlivých krajů, ve kterých se 

zkoumané povinné subjekty nachází, a to zejména s ohledem na značnou rozdílnost postupů 

určení nadřízeného orgánu povinných subjektů. Autor v praktické části cituje a rozebírá 

jednotlivé rozhodnutí správních orgánů, které během své praxe v této oblasti získal, uvádí pro 

problematiku relevantní názory správních úřadů, ústředních správních úřadů a představuje 

proběhlé řízení o kompetenční žalobě před Nejvyšším správním soudem. V závěru praktické 

části práce autor souhrnně popisuje aktuální stav, a to s ohledem na určení nadřízeného orgánu 

samotným povinným subjektem a s ohledem na výsledné určení nadřízeného orgánu povinného 

subjektu podle informačního zákona. 

 

Klíčová slova: právo na informace, nadřízený orgán povinného subjektu, školy a školská 

zařízení 

 


